
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농촌활력과

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

농촌활력과 33,480,402 29,076,368 4,404,034

국 3,550,693 1,807,060 1,743,633

균 11,767,000 11,767,000 0

도 2,771,290 2,248,372 522,918

시 11,291,419 9,153,936 2,137,483

대 4,100,000 4,100,000 0

농업농촌 경쟁력 제고 19,164,867 14,771,334 4,393,533

국 3,550,693 1,807,060 1,743,633

균 1,830,000 1,830,000 0

도 1,481,490 958,572 522,918

시 8,202,684 6,075,702 2,126,982

대 4,100,000 4,100,000 0

농촌활성화 7,014,052 6,924,077 89,975

국 1,785,193 1,731,560 53,633

균 210,000 210,000 0

도 803,130 787,212 15,918

시 3,715,729 3,695,305 20,424

대 500,000 500,000 0

시군 마을만들기 중간지원조직 지원(전환사업)(보조) 200,000 190,000 10,000

도 100,000 95,000 5,000

시 100,000 95,000 5,000

307 민간이전 200,000 190,000 10,000

도 100,000 95,000 5,000

시 100,000 95,000 5,000

02 민간경상사업보조 200,000 190,000 10,000

◐시군 마을만들기 중간지원조직 지원
200,000 190,000 10,000

도 100,000 95,000 5,000

시 100,000 95,000 5,000

마을공동체시설 개보수지원(보조)(전환사업) 30,282 30,000 282

도 15,141 15,000 141

시 15,141 15,000 141

402 민간자본이전 30,282 30,000 282

도 15,141 15,000 141

시 15,141 15,000 141

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,282 30,000 282

◐마을공동체시설 개보수지원
30,282 30,000 282

도 15,141 15,000 141

시 15,141 15,000 141

농촌체험휴양마을 리더교육 지원사업(보조) 2,896 2,880 16

국 905 900 5

도 543 540 3
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200,000,000원

30,282,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

시 1,448 1,440 8

307 민간이전 2,896 2,880 16

국 905 900 5

도 543 540 3

시 1,448 1,440 8

02 민간경상사업보조 2,896 2,880 16

◐농촌체험휴양마을 리더교육 지원사업
2,896 2,880 16

국 905 900 5

도 543 540 3

시 1,448 1,440 8

농촌관광 주체육성 지원(체험마을 보험가입 지원)(보조
)

7,821 5,856 1,965

국 4,888 3,660 1,228

도 880 659 221

시 2,053 1,537 516

307 민간이전 7,821 5,856 1,965

국 4,888 3,660 1,228

도 880 659 221

시 2,053 1,537 516

02 민간경상사업보조 7,821 5,856 1,965

◐농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업
7,821 5,856 1,965

국 4,888 3,660 1,228

도 880 659 221

시 2,053 1,537 516

농촌관광 거점마을 운영 활성화 지원사업(전환사업)(보
조)

95,000 100,000 △5,000

도 47,500 50,000 △2,500

시 47,500 50,000 △2,500

307 민간이전 95,000 100,000 △5,000

도 47,500 50,000 △2,500

시 47,500 50,000 △2,500

02 민간경상사업보조 95,000 100,000 △5,000

◐농촌관광 거점마을 운영 활성화 지원
95,000 100,000 △5,000

도 47,500 50,000 △2,500

시 47,500 50,000 △2,500

농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업(보조) 130,000 110,000 20,000

국 91,000 77,000 14,000

시 39,000 33,000 6,000

307 민간이전 130,000 110,000 20,000

국 91,000 77,000 14,000

시 39,000 33,000 6,000
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2,896,000원

7,821,000

95,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 130,000 110,000 20,000

◐농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업
130,000 110,000 20,000

국 91,000 77,000 14,000

시 39,000 33,000 6,000

농촌관광주체육성(사무장 활동비 지원)(보조) 86,551 98,539 △11,988

도 25,965 29,562 △3,597

시 60,586 68,977 △8,391

307 민간이전 86,551 98,539 △11,988

도 25,965 29,562 △3,597

시 60,586 68,977 △8,391

02 민간경상사업보조 86,551 98,539 △11,988

◐농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원사업
86,551 98,539 △11,988

도 25,965 29,562 △3,597

시 60,586 68,977 △8,391

농어촌민박 시설 현대화 지원사업(보조) 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 0 7,500

◐농어촌민박 시설 현대화 지원사업
7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

농촌 왕진버스 사업(보조) 67,200 0 67,200

국 38,400 0 38,400

도 14,400 0 14,400

시 14,400 0 14,400

307 민간이전 67,200 0 67,200

국 38,400 0 38,400

도 14,400 0 14,400

시 14,400 0 14,400

02 민간경상사업보조 67,200 0 67,200

◐농촌 왕진버스 사업 67,200 0 67,200

국 38,400 0 38,400

도 14,400 0 14,400

시 14,400 0 14,400

농촌인력지원 1,467,450 1,167,450 300,000

국 135,000 45,000 90,000

도 43,860 16,860 27,000

시 1,288,590 1,105,590 183,000
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130,000,000원

86,551,000

7,500,000원

67,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

외국인계절근로자 운영 지원(자체재원) 184,000 70,000 114,000

101 인건비 10,000 3,000 7,000

04 기간제근로자등보수 10,000 3,000 7,000

◐외국인 계절근로자 통번역 등 지원
10,000 3,000 7,000

301 일반보전금 165,000 58,000 107,000

14 기타보상금 162,000 55,000 107,000

◐산재보험료,마약검사비,출국항공료 등 지
원 157,000 55,000 102,000

◐긴급의료비 지원 5,000 0 5,000

공공형 계절근로 사업(보조) 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

307 민간이전 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

02 민간경상사업보조 180,000 0 180,000

◐공공형 계절근로 사업 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

공공형 계절근로 운영 지원(자체재원) 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

◐공공형 계절근로자 업무지원
6,000 0 6,000

농촌개발 6,783,121 2,808,563 3,974,558

국 1,600,000 0 1,600,000

도 530,000 50,000 480,000

시 2,653,121 758,563 1,894,558

대 2,000,000 2,000,000 0

만경능제 테마공원 유지관리 2,049 9,000 △6,951

101 인건비 1,125 4,500 △3,375

04 기간제근로자등보수 1,125 4,500 △3,375

◐만경능제 테마공원 화장실 등 환경정비 인
부임 1,125 4,500 △3,375

201 일반운영비 924 4,500 △3,576

02 공공운영비 924 4,500 △3,576

◐공공요금 및 제세 924 4,500 △3,576

Ο전기 및 상하수도 요금 924 4,500 △3,576

청년농촌보금자리 조성사업(보조) 3,200,000 0 3,200,000
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10,000,000원

157,000,000원

5,000,000원

180,000,000원

6,000,000원

1,125,000원

924,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌개발 (단위:천원)

국 1,600,000 0 1,600,000

도 480,000 0 480,000

시 1,120,000 0 1,120,000

403 자치단체등자본이전 3,200,000 0 3,200,000

국 1,600,000 0 1,600,000

도 480,000 0 480,000

시 1,120,000 0 1,120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,200,000 0 3,200,000

◐새만금 청년 농촌 보금자리 조성사업
3,200,000 0 3,200,000

국 1,600,000 0 1,600,000

도 480,000 0 480,000

시 1,120,000 0 1,120,000

새만금 청년 농촌보금자리 조성사업 629,129 0 629,129

403 자치단체등자본이전 629,129 0 629,129

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 629,129 0 629,129

◐새만금 청년 농촌 보금자리 조성사업 토지
매입 629,129 0 629,129

청하사랑 작은목욕탕 운영 2,380 0 2,380

201 일반운영비 2,380 0 2,380

02 공공운영비 2,380 0 2,380

◐청하사랑 작은목욕탕 운영
2,380 0 2,380

백산면 주차장 조성공사 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 150,000 0 150,000

◐백산면 주차장 조성 공사
150,000 0 150,000

귀농 귀촌 육성 3,900,244 3,871,244 29,000

국 30,500 30,500 0

균 1,620,000 1,620,000 0

도 104,500 104,500 0

시 545,244 516,244 29,000

대 1,600,000 1,600,000 0

체재형 가족실습농장 조성사업 운영 37,000 8,000 29,000

201 일반운영비 12,000 8,000 4,000

02 공공운영비 12,000 8,000 4,000

◐체재형 가족실습농장 조성 사업
12,000 8,000 4,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◐체재형 가족실습농장 부지 조성
25,000 0 25,000

농촌개발 및 지원 14,292,734 14,282,234 10,500
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3,200,000,000원

629,129,000원

2,380,000원

150,000,000원

12,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

균 9,937,000 9,937,000 0

도 1,289,800 1,289,800 0

시 3,065,934 3,055,434 10,500

농촌개발 및 지원 14,292,734 14,282,234 10,500

균 9,937,000 9,937,000 0

도 1,289,800 1,289,800 0

시 3,065,934 3,055,434 10,500

일반농산어촌개발사업 운영활성화 지원 20,734 10,234 10,500

201 일반운영비 20,734 10,234 10,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

◐일반수용비 2,500 0 2,500

Ο일반농산어촌개발사업 시설물 운영
2,500 0 2,500

02 공공운영비 18,234 10,234 8,000

◐공공요금 및 제세 18,234 10,234 8,000

재무활동(농촌활력과) 1 0 1

보전지출(농촌활력과) 1 0 1

보전지출(농촌활력과) 1 0 1

802 반환금기타 1 0 1

01 국고보조금반환금 1 0 1

◐농촌관광활성화지원(농어촌민박 안전서비
스교육) 집행잔액 1 0 1
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2,500,000원

18,234,000원

1,000원


